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Övék a világ. Krisztus nekik Ma is a Szentlélek az apostolok 
nevelője : tüzes nyelveket ina is bo­
csát az l>. Olyan keveset gondolunk 
rá. csaknem egészen elfelejtjük a 
Szentlelkef. pedig ( > a mi mindenünk. 
Mit akarunk Szentlélek nélkül ? Hi­

fi tüzes nyelvek égerese.
adta. Eddig nem tudták, mit kezdje- 

Tuzes nyelvek ! Egyfelől fejezet nek vele és biztos zárak mögött ti- 
a mennyország szimbolisziikájából, tokban húzódtak meg. most a tüzes 
másfelől csupa föl séges tény, mert a nyelvek kivezetik, kiűzik őket az 
Szentlélek jön ezzel a tűzzel aposto- egész világ közé. Lángra gyújtják a 
lókat szentelni. Az l> Jézus már lé­ világot és vérrel festik apostoli út- szik-e, hogy ma már nem kell vér- 
gen apostolainak nevezte őket, de jókat. Ők kidőlnek, támadnak új após- tanúi készség, hittvallói bátorság Y s 
inkább csak elölegezésképen; igazi tolok s ezeket is a tüzes nyelvek 
apostolokat a pünkösd szentelt a tű- telték. Hogy hova jutnak, emberileg 
zes nyelvekkel. Oh. mert apostol-e az számítva á jövőt, az egyre megy ! Tü- szaíra megváltozott a külső, de ;i 
igazán, akinek még kardján piroslik Zes vas vagy kerék küllő, kard vagy lényeg marad : ma is Szentlélekkel 
az ellenség vére. és már egy gyönge ;l szégyen fája vagy Colossaeum. szentel. Minden attól függ, ki hogyan 
szolgáló támadására .nem ismeri az mindegy az. csak Krisztus éljen és akarja észrevenni magán, 
embert* ! Apostol-e az, aki alig emel- az Egyház erősödjék. És ki értene j 
kedik tél az édes Krisztus dobogó 
kebeléről, amikor gomolyog a veszély, vető szüzeket, éhes oroszlánok elé ¡Minden tűz éget. A Szentléleknek ez

hiszik, hogy erre ma máskép nevel 
az It, mint akkor? Talán igen. láf-

szeii-

A mi leikünk fölé ereszkedő tü-
meg cézárok puha pompáját vissza- j zes nyelven ereznünk kell, hogy ó/rf.

sietve menekül? Apostol-e, aki bá­
rom esztendeig járta az Vr iskoláját 
s mégis amíg kezét az Vr oldalú-se­
bébe nem bocsátja, nem hisz a fel­
támadásban ? Péter, János, Tamás és 
ti mind, mind, akik azon a rettene­
tes éjjelen megfutottatok a sötétség 
hatalma elöl és Mestereteket egyedül it Szentlélek erős tüze égne. Igazi kodott salakot felemészti: aki akarja 
hagytátok, mivé lettetek ! Hogy át- j„ez. Pünkösd, mert erős ¡ magával, amit az Isten akar vele, az 
égettek benneteket a tüzes nyelvek! élet; piros: hisz véres !

siető aggastyánokat pünkösd nélkül? j a tüze az a fijó híz, mely végigég a 
Szent Theda első vértanú-szűz lilioma ! mi mindenkép méltatlan szivünkön, 
a vérből is kihajt és kivirágzik Ag- belekap a régi emberbe és föl- 
nesben, Katalinban, Tarsiciusban és emészti azt. Ennek a tűznek fogjuk 
millió másban : liât ki érti meg ezt köszönni a mi tiszta, igazi énünket. 
Szentlélek nélkül ? Mintha az egész mert míg eredeti természetünket érin­
él sö kereszténység gyönyörű világán tétlenül hagyja, addig a köréje ra­

kjál I ja az égetést és mint a föniksz,

Van valami az asszonyi szívben, amin Margitok felséges uralmát az ösztönön és 
ihletett óráimban gyakran elmerengtem ; van gyengeségen *? ! . . .

Az érintett sajátság, mely a nő lelki-
T A RC A.

fi nőről. valami titkos erény, amely őt a férfiú elé és 
fölébe helyezi. Talán az. amit Madách em- világának rejtelmesen csillogó ékessége. s«>k-

mintha elhomályosulna. Pedig csak el-Itt : az igaznak, a nemesnek szivén kérész- szór
A Nő . . . E fogalom említésekor szén- tiil történő megismerése. A jó. a tiszta nő torzul emez isteni ösztön. A nők némelyike

bukásában is tisztán látja a hűségben és

Irta: Földes Zoltán.

ugyanis megérzi azt. amit a komoly férfi 
csak hosszas logikai művelettel tud levezetni, tisztaságban rejlő igazságot, de gyöngesége. 
S a nő tiszta, érző. jóságos lelke nem téved 
sejtelmében, inig a büszke férfi rideg értel- 
messegét sokszor boto; eszmék ejtik rabul.
Talán inneii magyarázható meg egy Jean rend alapja, 
de Arc erénye, egy Dobó Katica elszánt- ben mindig jelen van. mint az Isten. Azt
sáira. Emez átérné honszerelmes, nagy szívé- hinnéd, hogy a nő. aki el veszté angyaliságá- 
vel a hazaszeretetben rejlő belső igazságot : nak hófehér szárnyát, megölte ama szépsé-

teiv elé érkeztünk. A legtitkosabb szank- 
tuármmhoz. hol minden elemzés, okfejtés és 
magyarázat csődöt mond ; ahová ezernyi 
kulcs kell. bár egyre és egyre rejtettebb aj­
tók bonyolult zárai tűnnek a kutató elé.
Szfinx előtt állunk. Mondaná a modern újság­
író. l)c én mellőzöm ezt a kínálkozó kifeje­
zést. mert a szfinx titokzatossága gyanut- 
keltó. rosszatsejtetó, gonosz rej tel messég; 
en pedig a női szív titkosságában ama mo- ■ amannak galamb-leikében az Istenszeretet 
ti vu mok at keresem, amelyek a nőt hőssé. | és nemzeti érzés igazságának felismerése 
mártírrá, szentté teszik. De kutatásom el- ; inspirációvá magasztosult. Az Egyház szent- 

züllött nő borzalmas alakjához is. ; jei között a hetven százalékot túlhaladván 
iucrt tapasztalnom kell. liogv a nőt sok van képviselve az asszonyi nem. A jónak, 
türelem és szenvedés után ejtette meg a szépnek és igaznak átérzését, a női ke- 
btui. Bár a jót. a nemest, a szépet kisértem beinek e kedves tulajdonságát. ugyebár, 
gondos figyelemmel az asszonyi pszihében. a hivatkozott valóság meggyőzően bizo- 
amiiit az fejlődik, áradoz : mégis sok eset- j nyitja? . . . \agy nem könnt ebben megért- 
ben sötét mélységhez értein, ahol elbukott | jük-e így az Árpádházi Szent Erzsébetek 
és eltűnt a sok ostromot álló erény. | heroizmusát a mártiromságban, a Boldog

mely talán inkább fizikumában lel magyará­
zatot. - megtántoritja. A szeretet, melyben 
a legteljesebb igazság van. mert ez a világ-

az érzékeny asszonyi sziv-

ges erényt is. De. im, a templom bár romba- 
dőlt. a szentély romjai közül is feléd moso­
lyog az örökfény : a szeretet. Vannak nők. 
akik vétkeznek és ugyanakkor siratják a 
kárvallott hűséget ; es vannak nők, akik 
romlásukban is tudnak szenvedélyesen sze­
retni. S ez utóbbi mondatot nyomban helyes­
bítem eképpen: — hát. van-e nő. a ki ne 
szeretne ?

vezet a

A szeretetról lévén szó. ez kellemes 
alkuimul szolgál nekem arra. hogy elfordul-

Budapest, IV. Váci-utca 41.Oberbader fl. dióda A legjobb hírnévnek örvendő és legrégibb egyházi szerek, ruhák, 
zászlók, stb. gyára.-- Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.
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zászlók alatt a járás főbírája ékesen jelezte 
szónoki szépségekkel, hogy az apostoli utód 
ezen jótékony útjában csakis tisztelettel és 
szeretettel találkozhatik és így teljesen biz­
tonságban érezheti magát. A község főterén 
nemzeti és pápai zászlókkal díszített szép 
kapu alatt a község buzgó jegyzője üdvö­
zölte a püspököt szívből jövő örvendetes 
„Isten hozott*-at mondván neki. A templom 
ajtajánál Butyka Sándor plébános mondott 
lelkesen emelkedett hangú és tartalmas be­
szédet. A püspök minden üdvözletre igen 
kedvesen válaszolt, de különösen remek volt

hamvaiból újszülötten támad elő. De 
a pünkösd semmit sem csinálhat be­
lőlem. ha én nem akarom, l.esz iin-

Horbándon május ho 1-Vcn volt a bér­
málás. Nagy volt a mozgalom emiatt nem- 

nep. lie a kegy elmei meddők, g> Ön\ őrű- vsa¡í Horbándon, hanem még Gyulafehérvárt 
St'-T-'S teória marad, de gNÜraölcsívlen. ¡s hiszen a kettő egymás nélkül el nem le- 

Az első áldozata legyen e ben- hét. Régi igazság, hogy salus e\ Izreal. az 
Iliink vg«> szentlélek! tűznek a <//>'/•- az mostani formában salus ex Gyulafehérvár.

Megelőző napon a központ részben már ki-v>.:7 5 az első diadala ben­
nünk az »7// szelleme legyen.
És terjedjen tovább ez az égő szent­
lélek! tűz és eméssze fel bennünk a

vonult nézni a buzgó előkészületeket és 
amiben lehetett segíteni is. Az l r szőlőjének 
öt munkása, hol a templomban, hol a tem­
plom körül kapálhatott sötét estig azon ne-

szándékkal. hogy a bűnnek minden ki az evangélium után tartott szent beszéde,
növését gyökerestől kiirtsa és a közelgő az isteni kegyelemről és szerétéiről. Beszéde

»> '¡nndolat'ilti'int és maso- mes 
(lik diadala az áhítat szelleme legyen.

Szentlélek Isten majd sorba apostolt a lelki élet megtisztított szőlőjében közben a főpap észrevette, hogy a hívek
örömmel és bátran fogadja. A laikus elem a közül sokaknak arcán bágyadt, keserű voná- 
külső utakon buzgólkodott. hogy az. ki az sok jelentek meg. Kzek azon hívek voltak, 

nyékét, s / htkah-tt*! koronáz I r neve})en jő. nagy göröngyökbe ne ütköz- kik szivükben érezték ugyan, hogy mit inond-
meir. s ez a legfőbb diadala bennünk.

Ezzel a 
bevezeti a szivünkbe a díszítő eré-

hat a püspök, de teljesen nem értették meg, 
mivel magyarul nem tudnak. ¿Régi időkből 

A plébánián ellentétes érzelmek váltó- származik az a bágyadság és keserűség, mely 
hattok egvmást. Várták igen nagy örömmel szegényeknek az arcán megjelent ilyen nagy 
Krisztus franknak lelki életünk isteni mes- öröm között is. Lassacskán ezen bajon is

zek és az üdvösség kapujának jelvényeit a 
Ez a leik illet hatalmas, rettenhető!- reménység díszeivel ékesítve láthassa.
len. mert mély szerelmit a lelkiek 

ég keresztelő szent 
•la., -s lázas két szemében, már ami­
kor az erdők rengetegében készül 
hivatásara : ez a lélek tölti el szent

terének apostolát, hoiry a híveket megérő- segítve lesz. Szép idő lévén, a bérmálás a 
sitse az erkölcsi jóban, a lelki eleiben. Ke- templom kerítésében ment végbe. Százöten 
szültek ehv más örvendetes ünnepélyre is. részesültek ezen bérmálás által a Szentlélek 

Pált is; csordultig van Krisztussal és hohv a szerető sziveknek boldogságot esz- ¡ Isten megerősítő kegyelmében. Elegáns, de
közöljenek. Azonban váratlanul Halál koma 
bepislantott az ablakon, és csak nagy nehe­
zen lehetett vele megalkudni, hogy most

rövid ebéd után megjelentek a szép hsa­
tok és a püspök urat díszes kíséretével együtt 
a gyulafehérvári nagy vasúti állomáshoz rö­
pítették. mert még aznap délután Kudzsir 
községben kellett imádkozni az ott meghalt 
hívekért.

Kudzsir. Az alkenyvri vasúti állomáson vár­
ták a püspök urat Lelkes csapat volt. Uk Lám i 
püspök urat fogadták képzeletben, mert úgy 
értesültek, hogy ö fog jönni. Csodálkozva 
jegyeztek meg egymás között, hogy mennyire 
megváltozott. Fodor Gyula főszolgabíró úr 
magas tónusú szép beszédet mondott, melyre 
hasonló szép válasz hangzott el. Ekkor sut­
togták újból, hogy még a hangja is egészen 
megváltozott Lányi püspök úrnak. Végre 
megnyugodtak azon kijelentésen, hogy je­
lenleg Fetser Antal püspök urat fogadták és

>%vntlélekkel. vs ez a lélek viszi kö­
rűi háromszor a világon.

Elő tehát a szivekkel! Nem ké­
szek ezek a szivek, de épen azért 
el" veiük! .Kin a Szentlélek. Tartsuk

is cs:ik menjen másfelé körútra.
Kelvin-adott végre az örümnap, május 

hó lö-ike. Az Ompnlynak szépítő vize szor- 
a tűz nia ;i szivünket: tűz. égetni fog, galmasan üdítette a munkában lankadt arco­
dé ha fa; is első égetése, ne kapjuk kát. Napfényre került minden valamit érő 
el a szivet alóla és előle. Szemedé- rllh:l A haÍ bajusz körüli művészet leg-

magasabb fokra emelkedett. Virágszálak 
lengedeztek mindenütt. Még a máskor bá-ses újjászületéssel kezdődhetik csak 

az apustoli élet: ez adja meg erőn­
ket. ez adja meg értékünket, ezen

gyadt szemek is tVnylettek most. Szóval nagy 
öröm fogta el Borbándnak kicsinyeit és 

épül apustolságunk es ezen juthatunk nagyjait. Ágyuk dörgése, harangok zúgása
gy • > zed e 1 ! n e s dics ó s e g ü n k b e. és a nép riadozasa jelentette, hogy érkezik

Fetsrr Antal püspök, az apostol, a gyengél­
kedő erdélyi püspök meghízottja.

A külső díszkapunál magyar nemzeti

C meó a.

nem az önfeláldozó szeretetnek példaképe-e 
ó ? Vagy. amidőn ellene törnek rokonai, 
anyósa, sót cselédei, s ó szelíden túr és

ránkozni próbál egy elcsattanó hitvesi csői 
nak hallatán, hanem egy Szent Erzsébetben, 
aki fiatalságában liliom s házasságában egv 
férfiúnak igaz, odaadó, kifogástalan felesége. 
De olyan felesége, akinek még a szempil­
lantása és a legparányibb gondolata is a 
hűség vallomása . . . Erzsébet tehát a keres 
tény feleség eszményképe. Egy ilyen asz 
szunyt, természetesen, rajongó szeretettel 
vesz körül a férfi s a gyermekek, akik ez 
áldott viszony sarjadekai . . . Egy ily fölse- 
ges nőt múlhatatlan, örök tüzű érzéssel ka­
rol át a társ. És boldogság van a házon, 
mert a láng, mely a hitvesi szobán lobog, 
nem csalóka fény. melynek pusztán földi 
motívum az alapja. A mai házasság megveti 
és félredobja az erkölcsi motívumokat, s 
mivel alapja múló. maga is mulékony ; — 
amaz azonban, a kigunyolt. valóban szent 
házasság, mintegy testvéri vérségkötelék 
mulhatatlanságának bélyegét hordozza magán.

Erzsébet akart az urának tetszeni, s 
ezért bár egyszerűen, de Ízlésesen öltözkö­
dött. S lám ez nem ellenkezik a katholiciz- 
mus szellemével, sót éppen ez az oka e 
kedves okozatnak.

Erzsébet tükröt kapott az urától aján­
dékba mátkasága idején. Elfogadta és ör­
vendezett. És lám, nem vétkezett az Egyház 
és Isten parancsolatja ellen, sót helyesen 
cselekedett, mert az ajándékozás és elfoga­
dás a szeretetnek értékes nyilatkozat* . . .

van a r<>>szasag siralmas látványától, az 
eszményire, a ívűiében tökéletesre tereljem a 
szépre-váro ügyeimet.

A nőiesség lényégé: a szeretet. Min- ellenségeiért buzgón imádkozik: nem ama 
den eg\ --b oak mellékes föltétel. S ha az mennyei erén) földi angyala-e a páratlan, 
akarat jól van nevelve, ez az alaptulajdonság nagy nő? Midőn üldöznek téged, óh, 
ter- mri a jo édesanyát, a hűséges feleseget, özvegyek gyöngye, s ezernyi kin járja át szive- 
a C'atüT'-r mentőit, a kórházak vértanúit... det. hogy földönfutó kis családodat sertésól fo- 
Szeretet nélkül nincs valódi nő : ellenben a gadja be es rádtaposnak es megaláznak : a te 
szeretet fejlesztésével együtt jár az ideál diadalmasan felcsendülő tedeumodban a tör- 
megvalosulasa. Vagyis, ha az asszon) i szív- heteden szeretet ül felséges ünnepet! . . . 
ben rejlő természetes érzés az önnevelés ál­
tál fokozódik : '‘lőttünk állanak ama kiválók. Ez e keresztény házasélet mintája, a szép 
akisnek e-ies alakját az Egyház oltáraira szerelem példája. Ma. amikor az erotizmus

Erzsébet családi élete külön kiemelendő.

helyezi, hogy példaadó életükre emlékezzünk, probléma, sót a legsulyosabb szociális kér-
Avagx nem az erkölcsi és házi erények dés. jól esik rámutatni tiiringiai Lajos fele-
abraz.i doi-e a szent asszonyok ? Nem kép- ségére. aki a keresztény otthonban feltalálta
viseli-e Genovéva a türelmes hűséget, egy a boldogságot, az üdvöt, a menyországot.. .
Árpádházi Erzsébet az önfeláldozó szeretetet Szerette férjét kimondhatatlanul, oly forró
és igaz, húseges szerelmet és a rajongásig szerelemmel, aminövel csak szentek szeret-
menó anyaságot?!... hétnek. A világfi, a dáma, a modern sziiff-

Mily folséges jelenség egy Szent Er- razsett belső, lényegi ellentétet vélne ebben
zsebet! Engedjek meg nekem, kedves olva- az állításban. De ez a kereszténység szél­
sőim, hogy megállják egy pillanatiga szeretve lemének félreértéséből származhatik. A mi
szenvedő és szenvedve szerető szivek eme szent vallásunk ugyanis azt tanítja, hogy
bájos mintaképénél. Tántoríthatatlan szeretet élhet valaki a tökéletességnek oly magas
s te tetted szentté, hőssé, mártírrá Erzsébe- régióiban, hogy lelke az Istennel és a sze­
let ! Mert. ime. amidőn ledobja palástját, ráfokkal ölelkezik, és ugyanakkor lehet sze-
hogy ovo kezevel rátakarja azt az eisenachi relmes. hűséges hitves, aki a föld életadó
várkapuban didergő koldusasszonyra; vág) örömének jog szerint való részese. A katho-
amikor órákhosszat gondosan várra szí a kuny- licizmus nem abban a képmutató pietistában
bokaeui fekvő fekélyei betegek ágya szélén : nyer kifejezést, aki szemérmesen meg bot-
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nem Lányit, s innen van a nagy külömbség 
szemeinek látásában. Azután meg én csalód­
tam. mert a föbiró urat telivér katholikus- 
uak néztem és a végén kiderült, hogy szi­
vében lehet ugyan katholikus. de külső forma 
szerint nem katholikus. Értékesebb azonban 
az. mi a szívben van. Tény, hogy szeretőire 
méltó férfiú.

Alkenyerról. jó hangulattal átitatva, 
úgy repültünk Ktulzsir felé. inindha sárká­
nyok vittek volna. Hatalmas porfelhő érde­
kes nimbuszba burkolta a tova rohanókat. 
Mi hazafiak es idealisták imigyen rohanván 
keresztül a híres h'mgénm zőn. elgondoltuk, 
hogy Kinizsi és Bátori nyolcezer vitézzel 
ilyenformán rohanhatott a harmincezer török 
ellen, s akkor is ilyen por lehetett. Az 
anyagiasabb érzelmit emberek a kenyérmező­
nek ezen gazdag porát búzalisztnek képzel­
tek s azon gondolkoztak, hogy hát akkor 
miért is olyan drága a kenyér. Alkenvér és 
Felkenyér községek lakosai mind az utón és 
utcákon voltak ünneplő ruhában tisztelet­
tel köszöntöttek az átvonuló püspököt. Kud- 
zsir község legszebb tereit, a vasművek kő­

iéi óra után kezdett türelmetlenkedni, mint 
egykor Mózes Sina hegyének oldalán, mert 
nem következett be. a mit reméllett. Isten 
házába nem szabad porosán, kormosán, tisz­
tátalanul bemenni. Ez a méltóságes püspök 
ur ehe. Ezen okból előbb kíséretével együtt 
visszavonult illő tisztaság, csín <*s jó kinézés 
megszerzése végett. Móricz bácsi ezalatt cso­
dálkozva várakozott, izzadott és olvadótt a 
nagy melegben. Félt. hogy a szép beszéde 
is elolvad. De nem olvadóit cl. mert hirnök 
jőve és jelenté, hogy túróké és szenvedőké 
a mennyek országa, mert mégis jó a püs­
pök úr. És csakugyan jött és hallott 
szívből jövő. semmi hiányban nem szenvedő 
szép beszédet, melyre meghatotta!] válaszolt. 
És az átnyújtott kulcsokat visszaadta 
kijelentéssel, hogy méltó kezekben vannak 
azok. és hogy ö a munkában neki vsak se­
gíteni akar. mert azért jött. Azután elvégezte 
a püspök úr kíséretének segítségével a hallot­
takért előirt imádságokat és a lorettoi litá­
niát. végen szent áldással. Este nyolc óra 
tájban zenekar kíséretével fáklyák és lam­
pion ok lobogó fénye mellett szép és megható 

zelében. gyönyörű szép díszkapu állott iid- szerenád volt lelkes beszéddel püspök ur ó 
vözló szavakkal is ékesítve. A vasművek méltóságának tiszteletére, ki kedves val­
igazgatója, 7irrgh Tilintar főfelügyelő ur a szálúin kifejezte, hogy a szeretetnek és méh 
díszkapu alatt állott hűséges embereivel, tiszteletnek itten tapasztalt megható, nyíl­
hegy szivéből, odaadólag üdvözölje az após- vaníliásai tulajdonképpen Gróf Majláth Gusz- 
tolok utódját. Azonban, „ember tervez, isten 
végez", nem volt kit üdvözöljön. A püs­
pök ur ugyanis hirtelen elragadtatott sze­
meink elől, nem ugyan az égbe. mint haj­
dan Illés próféta, (kar i> lenne ilyen ko­
rai.1. hanem Kudzsir község felsőbb ré­
szeié És nem is angyalok ragadták el. ha- és csodás figyelés. Többen lejegyeztek egyes 
nem sárkányok. De az igazgató ur nem megható mondatot. A bérmálás szabadban 
hagyta magát. Ezért hadseregével utána ira- történt. Igen szép volt a hivő közönség és 
modult, körülvette, a sárkányoktól mvgsza- bámulatos fegyelmezettsége. Ketszáztizenöt I 
baditotta s azután annál lelkesebben üdve- hivő lélek részesült a bérmálás szent ségé- 
zölte. Zenekar és tűzoltó sereg híven segéd- nek kegyelmeiben. Nagy baj volt. hogy az 
kezett. Móricz bácsi ágyú dörgések között hir- iskolák már hat hét ota be vannak zárva, a 
dette ntt fönn a hegyen, az l r hajléka előtt, gyermekek között grasszáló járványos beteg- 
hogy jön az Isten küldöttje. Azonban ki ség miatt. De Móricz bácsi, a jo lelkiatya 
mindig a türelmet hirdeti, körülbelül néhány mégis le tudta győzni a nehézségeket és ily

nagyszámú igaz hívőnek biztosította a hit­
ben valu megerősödés szent kegyelmét.

A jól végzett nehéz munka után ke­
gyes püspökünk többedmagával látogatást 
tett Bergh Tivadar úrnál, a jó lelkű ke gy­
úrnál. kinek az egyház iránti nemes jóin­
dulatát és sok jótéteményét hálásan megkö­
szönte. Azután a jó plébános ur asztalánál 
vig munkálkodással iparkodtunk a nap fá­
radalmait enyhíteni, mi olyan jól sikerült, 
mintha egy jó ízléssel bin» hercegnél let­
tünk volna. A vasúti főnök úrra kanvsaiul néz­
tünk. inert, öt látván, eszünkbe jutott, hogy 
nemsokára vasútra kell ülnünk. Ezen ókból 
a jo Móricz bácsi is felcsapott klasszikusnak 
és hogy el ne késsünk, igen csinos, kedves 
és rövid asztali beszédben mondott köszöne­
tét a főpap úrnak.

A vasúti állomásnál szép külsejű, de 
még szebb lelkit úri hölgyek virágcsokrok­
kal kedveskedtek a püspök úrnak.

A vasúton már intrikát tapasztaltunk. 
Egy szürke ló sértett hiuságbol-e. vagy po­
litikából. azt nem lehet eldönteni, utunkba 
állott. A vészes füttyentésekre sem tágított, 
végre mégis ő lett a vesztes fél. mert a 
vasút melletti tócsába esett. ( hinan azonban 
három erős fordulattal, de bizonyára nem 
szomjasan, kivergődött a szárazra, ott jól 
megrázta magát és mintha jóvá akarta volna 
tenni veszteségét: újból dacosan neki rugasz­
kodott es a mozdony előtt át száguld ott a 
túlsó oldalra. Ezentúl baj nélkül utaztunk 
tovább.

egy

táv Károly O nagy méltóságának, az erdélyi 
püspök úrnak szólaltak és ó azt illetékes 
helyen tolmácsolni is fogja.

Május lB-án d. e. í* órakor kezdődött 
a szentmise. Evangélium után a püspök úr 
mondott remek szentbeszédet. Csend volt

Szászvárosra d. u. 4 ura felé érkez­
tünk. A vasúti állomáson nagy küldöttség 
élén a város helyettes polgármestere mondott 
kedves es értelmes üdvözlő beszédet. A be­
vonulásnál már a hat püspöki szürke szere­
pelt büszkén és elegánsan. A kenyérmezei 
finom porból ide is jutott. Bőven részünk 
volt benne. A város főterén az egyházközség 
főgondnoka szónokolt óriási nagy tömeg füle 
hallattára és mondott magasztos eszméket és 
szavakat, melyek megvoltak írva. és mon­
dott meghatottál! olyanokat is. melyek nem

Erzsébet hangosan sírt és zokogott, és kD családjára, környezetére. Rendületlen A feminista és a sziifirazsett. Ezek a szok- 
ugy gyászolta meghalt férjet, a derek Lajost, kerti b-sziv a keresztény nő vallásos szive, nyanadrágós, pipafüstös, garázda dámák, a 
Amint Horn Emil írja : ..befutotta a vár ter­
meit. zokogás közt kiáltozva : Meghalt, meg­
halt !.. . miután befutotta az ebédlőt, a fal- a Madonnaképre tekint, tanul az ideáltól: ménykepétól !... London harcias szüft'razsett- 
hoz támaszkodott . . . Mindent elvesztettem, Máriától. Az oltárra helyezett női Eszmény jei, akik kurta hajat *-s még kurtább szók

nagy lelkének alakítója, nevelője es örökös nyát viselnek (vagy talán az eszük a leg- 
És ezzel sem vétett Isten ellen, vezére. A „szép Szeretet Anyjától" tanul kurtább?!...) és visitozva követelik az

malaszttal teljes életet !...
A fenséges ideáltól a házi munka be-

inelyre hit hűség, homály, komor kedv felhője kik ablakokat vernek be és pisztoly párbajt 
sohasem borul, mert Isten van vele. Es ha vívnak, nagyon is eltértek az Egyház esz

monda könnyek között. Oft test r érem. <h édes

az 0 rendelése ellen, mert a nagy szeretet 
jele volt ez, azé a szeretett-, mely lelki egy- 
S'-ggi• formálta azt a két életet, s így annál csillését és fölötte értékes voltát is meg- groteszk látványosság-e. amidőn emancipált

tanulja. A szövés-fonásban, a varrásban, fő- hölgyek lármás tábora attakot intéz a rend- 
zésben nemcsak prózai mozzanat van : er- őrség ellen s középületeket gyűjt föl ? L gye.

csaknem kedvünk támad, a jókedvű fiatal- 
családi elet teljességéhez : s a Sághoz csatlakozni, mely utcahosszat kergeti 

eme természetes köte- a hetvenkedő dámákat, miközben montliszt-

általános. egyenlő és titkos ostobaságot : 
karikatúrái a nőnek. Vagy nem szörnyen

fájdalmasabbá tette szétválását . . .
íme, a keresztény házasság nem meg­

tagadása az igaz szerelmi viszonynak. De kölcsi tartalom rejlik a munkában. Hoz/.átar-
nem megtagadása a magzat, a gyermek tozik 
szeretetenvk sem. Sót csakis a vallásos asz- nő helyzetéből folyt»

lesség észszerű megosztása a házastársak tel hinti be őket?... Xad szenvedelemmel 
munkásságának : az asszony otthon, a fészek szeretnénk egy ilyen torzalakra rohanni, 
ölen. — a férj. akinek fizikuma viharállóbb, hogy számonkérjiik tole az eszményt, amelyet 
künn az életben fáradozik. A Buldogságos meggy alázott !
Szűz, aki font, varrott, kis házatájának szor-

szonyok. akik a tökéletesség égi útján van­
nak. kepesek a szeretetteljes, gondos neve­
lésre. É> egyszersmind csakis ók igazándi, 
mintaszerű háziasszonyok és férjeiknek va­
lódi segítőtársai. Ok azok, akik a küzdő 
férfi számára boldog otthont teremtenek s 
e/./.el önmagukat is boldogítják.

És ezzel eljutottunk az alapigazsághoz : 
« keresztény rallás égisze alatt élő nő teremt 
holdig otthont! .. . Csakis az ilyen teheti 
perfektté a családi élet örömét. Férjének — 
nehéz küzdelmeiben - segítőtársa és vigasz- 
uloja. Puha kacsóival letörli könnyeit és a 
ló harcában viaskodó, feszülő erekről a ve­
rejtéket . . . Sohasem csügged, szívesen túr. 
mosolyogva árasztja derűs lelkének kincseit

ne ragadjon el bennünket 
még sem a jogos felháborodás. Kezeinket 
ne piszkitsuk be durva lincscsel e gonosz 
fajon. Forduljunk el a szánalmas képtől : 
bízzuk a rendőrség erélyére a rugkapálódzó 
„madámokaV* és „mademvászelyekeV*. A 
vallásosságból kivetkőzött nő képes lehet e 
sziiffrazsetti szereplésre, mert a vallásnak, 
a spiritualizmusnak megvetésével, lelkén 
iromba durvaság vesz erőt. mely ..jog“ címén 
szabadosságot követel . . .

Hagyjuk ezt . . . Lássuk most a femi-

Nem,
gosan gondját viselt : jó példát adott az 
asszonyoknak. Mintha mondta volna: „Sze­
ressetek, nők. a ház. az otthon körüli fog­
lalatosságot : a nő nem a társadalmi viszony­
latok szennyes kloákáiba való ... A nő az 
otthoné !4t

A keresztény életnézet szerint való 
az otthon asszonya. Ez aasszony tehát 

szelídség, jóság, gyöngédség, angyaliság ki­
fejezője.

Ám nem ilyen a mai. ultramodern nő.



1912 május 2">.KÖZMVXKLÖDKS.4
t;isa tehál es a szeretetet terjesztő püspöki oroszok. :XX> párisi. ÖOO belga. -Ml ezypiomi, 
korul nemcsak a katolikusoknak válik ja- egy külön hajó Amerikából. 141X1 északame- 
vára. hanem az egész városnak es az egész rikai. SiXI angol a norfolki herceg vezetess 
társadalomnak. Kz volt a szent beszéd tar- 
talma.

voltak megírva, «le mind szépek voltak. A 
kulvst'ir es templom udvar kapujánál egy 
kis an_ X ali teremtés, a városi kapitány úr 
rendkívül kedves leánykája, esicsergett iid- 
vozlöbe-zrdet élénkén, bátran és csodás 
kedves-eggel.

A tt .uplom ajtajánál Ferenczi Vendel 
ha /főnök magas számvalasii szép beszédet XXII
mo::d'>r*. melyre a f-»pásztor meghatottan vá-

>• úadvat: az átnyújtott külesokat. Ç b S TÍ S Z tí k Ü 5 ROngrCSSZÜS.
további k: : a r* ■ > « > nemes munkálkodásra >er- 
kenrven ■ Azután a legmagasabb szórón 
ga-;g megtelt szép templomban elvégeztük 
a hah érákért előirt imádságokat, a litániát 

-zent áldással es azután gvóntaltuk a

alatt. .Már csak azért is érdemes megtenni
a nagy utat Londonból Becsig, hogy lássunk 
egy császárt és királyt térdreborulva. ¡má­
llásba merülve az Oltáriszentség előtt“, je­
gyeztek meg az angolok.

Következik a ..propaganda-sektio“. mely 
Mária Terézia főhercegnő vezetése alatt az 
ország határain belül es azontúl hirdeti :iz 
eucharisztikus kongresszus eszméjét.

A .díszítési s/ektio" Zita főhercegnő 
elnöklete alatt a terek, utcák, templomok 
stb. díszítésével van megbízva.

Kedves föladat jutott a Mária Valeria 
Minden nagy. világraszóló eseménynek főhercegnő vezetése alatt álló osztálynak,

meg vannak nagymérvű előzményei, nagy- mely gyermekeket vezet a kongresszus í ár­
szabásit előkészületei. Nem lehet az mask« p tama alatt a -zent áldozáshoz. Nemcsak az
a becsi eucharisztikus kongresszusnál sem. összes plébánia-templomukban lesznek ily
Már 11*11. november havában foglalkozik az. általános gyennekáIdozások. hanem a remek.

szép Srhwai/ertug kertben is. hol szabad ég 
alatt ezer meg ezer gyermek fogja az édes 

honnan nagv ritkán - nagy költ- meleghangú sürgönyben fölkéri a magyar Jézust ártatlan szivébe zárni s e nyilvános
püspöki kart. nemvsak részvételre, hanem raegvallás által nyilvánosan hálát adni az

■ iiei. 1 *<■ ennek «iacára is «rös kegyes kö/.remukö«|e>re is. Nemsokára ra edes 1'«Ivö/.itőnek. \égtebűi kitüntető szeretv-

F.ste fél nyolckor fényes ováció volt.

Bícs 1912. szept. 12-tol szepL l '-ig.

Gamerra Albula Mária bárono.

A bécsi eucharisztikus kongresszus elő­
készületei.végén

híveket, kik szép számmal jelentkeztek. A 
bermálandók már gyóntak volt.

Május 17 *n volt a bérmálás. kertő- 
fe'.e volt a bérmálandók száma. Messze

vi«lekr«'l is jöttek gyónni, áldozni és bérmál- 
kozni. « »I vánok is voltak, kik életükben elő - 
s/.ir g\ .»utak most vs egyúttal bermálko/.rak osztrák püspöki kar behatóan az eszmével. 

Mr-/.' laknak, hol nin«-> templom, nincs és el>ö erre vonatkozó ténykedése, hogy egy
pap.
s.-ggcl ¡öhetnek a városba misét hallgatni
és >/ent

volt az első gyűlés, melyen iuegalakúltak a teért ép a gyermekek iránt.
Végre a „paramenten s/ektio • llohen- 

kiilön női szakasza jött bűre. melynek élén borg Zsófia hercegnő vezetése alatt gyűjt 
egy-egy főhercegnő áll. Miután a legszen- egyházi ruhákat és szent edényeket, melyek 
teld. <•- legideálisabb cél dereséhez is pénzre a kongresszus tartama alatt az ideérkező

a hitük es j.> a '/mik. Í gy örvendenek a 
templomban, mit ritkán látnak, hogy nehe- különböző osztályok. A hat főbb osztálynak 
zukív ••>ik onnan kimenni Különösen k«ű
leanvka volt kimondhatatlan boldog, hogy • • 
iö- ¡.difiért. gy.»nhátik, áldo/.hatik és b. r-
málk »/hátik. I gy hiszem, liogx ezen napok van szükség, mint cl-.. megalakult a „finánc

életükben az legboldogabb sektio". élén Mária Jozefa főhercegnővel, latiak
papok nagy sokaságának rendelkezésere al­

es a kongresszus után a pápa o szent­
elik. A >zep .-s el*-g nag;, templom égé- aki az ügyet annyira magáévá tette, hogy ségének c- a misszióknak lesznek ajándé-

T f i \ i* v.-k. > "kan kiszorultak a templom saját kezűleg irt leveleket küldött szét az kozva,
tv-ri tfiTf. A pii-pök ur bes/.f.le lelkes volt. ország nagyjai és gazdagj " .ak és személyes
magasztos és elragad«.. A más vallásnak is gyűjtésének eredménye mr.ris túlhaladta a
uvh ■ a m>*g voltak hatva. Az. Isten szerer«ite 4*1.* N h i koronát. A többi gyűjtésekkel együtt
« - ein1».-riarsaink szere tete alapozza meg a a 1U< M M HI korona el van érve. de miután a
oala.ii fi--: i«.-M«»gságat. egyúttal a tar- kongresszus kb. SWUMtO koronába fog ke-
sadalmi fbű boldogságát - < biztonságát i-. rtilni. még van elég teend«*»je ezen osz-
Kzt tanítja a katli. egyház. Kbben egyet tálvnak.

Az összes osztály ok élén Mária Anniin 
ciáta főhercegnő áll. kinek a király őfelsége, 
még mielőtt megkezdődtek az el«>készitő 
munkák, mondotta: „Bemélem. hogy mindent 
meg fog-z tenni, hogx a kongresszus minél 
fényesebbé váljék“. Hogy mennyire szivén 
hordja ôfelsege a kongresszus sikerei, az is 
bizonyítja, hogy amidőn megkérdezték, mely 
időpont volna neki a legalkalmasabb a kon­
gresszus megtartására, azt válaszolta : „Né­
kem mindegy, akármikor lesz. éti itt leszek“.

Nem kevesbít-- tontos a Jakás-szektio“ 
T'-g.-b.-n nyújtott kegyelem i- ezt asz- Blanka főhercegnő elnöklete alatt, mert már 

r.-t.-r ápolja t-s er-.siri a hitt.-l .-s reménnyel mindenfelől csoportonként jelentkeznek a 
: :s “ínségének ki'-. kongresszus részvételére. Olaszok, spanyolok.

k»■ 11 ért*-ni minden vallásnak. A bérmálás

' ——■ ■ Ha Őfelsége éS a főhercegnők ily tléldával
tdzmu'ban r.-ii" igazságot. A nők. ha több kácsnőve avanzsiro/.ott pesztonkara. mivel- járnak elől az Oltári-zent.ség diesőitésében.
»•r\-•!: V f'.ib-st követelnek, eld.en igazuk van: hogy reszt akar venni az ..< Ueb-Yédóegye- bizony az. osztrák-inagvar monarchia minden
:t• bizonyos «listinkcióra van sziik-cg. sülét" közgyűlésén. Mert bár az úllatvé«le- nemzete és nemzetisége, és minden nemzet

p- ¡dan!, hu :t t:o kultix un-, ->t irány:r«« lent kiválóan illik az as-zony hoz. az ebed minden egves tagja 7 //. hogy teljesen magáévá
akar lenni a k- pz'művészetben, mivel a női kérdésé mégis fontosabb a pinesikutya mi­ tegye a nemzetközi eucharisztikus kongresz- 
p'/.üifo»-h rejro/.kö«io természetes ideálizmus kénti ve«leimének világrengető problémája- szíts iigvet. /.-//, hogy minden föle kitelh'űöt 
üdítően hathat a festészetre, miiépitvsre. nál. Nem inon<iom. hogy „a rántás a házi 
sz.o!>rá>/.:t:ra . . Méltányos, ha a bűnös nők boldogság fundamentuma“,
törvénye:- tlttelt*ű« senél esküdtekként asz- bizonyos, hogy a rendes időben tálalt. ízes

megtegyen. A niúkö<h-si köre oly nagx.hogy 
az azonban mindenki talál neki megfelelő tevkenvséget.

Nem kételkedem, hogy hőn szeretett magyar­
jaim Izabella főhercegnő és a magyar 

Lgx p.-tiig a női szívnek mindég püspöki kar vezetése alatt ki fognak tenni
ok i' hzerejieln.-k. T«-rmes/etszerű, lia étel hozzájárni az elet békességéhez . . . 

árvaházaknál, nevelőintézetekben, sőt javító­
in t- /etekben a nemes, jo-ag.- asszonyi szív *-s mindörökké f--fő kelléke marad. Az álti- 
- alkalma- hata-k"!höz jut. Szóval: a t;ő tatos lélek, melyben szilárdan áll a hit. mint mint a

a 1 »első. természeti miv<diához mért és tizi-

magukérf. illően egy oly nemes nemzethez.
Hegnum Marianum. Nagyon is 

..«•rös kősziklán az örök alapok" i.Sirákl ia. -/.ámít erre a kongresszus vezetősége. Tizen- 
erényeivel üdvözíti önmagát, s három nemzet külön osztályának l«*s/ egy-egy 

a boldogság révébe vezérli a hitvest . . . templom átadva, de a magyarok számára 
..Boldog a jo asszony férje. így szól a két S2éj> tuv/y w/rnri templom van fim tartva, 

mert éveinek száma

klímához is talalo állasokban joggal követel­
het szélesebb körű erx'énye-ülést. Kz nem

L’ti. 1*4 .

lenne ma-, mint a keresztény női típusnak
tökélete:-»*bb kialakulása. < et állana a társa- Könyvek Könyve, 
dalom perspektívájának közepéit a müveit

Az eucharisztikus kongresszus prog- 
ketsz.er«-s". „Jo osztályrész a j<» asszony". ram inja a lehető legérdekesebbnek igerk«*-

holgyfk «--»portja i-. amely gyöngédségével. Si rák. r. I 3. „Legyen 6 gazdag vagy zik. ha tekintetbe vesszük a nagyszerű téiná-
érzelm: :iri««m-aga\u! •■- » -/.uv-nyszeretetev«-! szegény, -/.ive jó. és arca vidám minden kát. a világ első szónokai által a legreme-
j-.tfk««nyan hat a t--jlmlésre 1 «-uyezók len- időben.“ I . o. 4. ..Annak jámborsága Isten kebb alakban előadva. A diszgyüléseket,
övnek a kuhura a: De a/.«-rr a m<- mindé- adománya". Mondja Jézus. Si rak Fia. (2B. r. az ünnepélyes nagy miséket, a díszben
nekfölött és el>«)sorban az •»tth^r- maradna . 17. X " „Az. értelmes, csendes, jól nevelt ragyogó Stephaiis-dom-ban (István tem- 
Hangsulyozotran ismételnünk keli. hogy a asszony semmi áron föl nem cserélhető". plom) tartják, ahol a pápai legátus
külvilágban csak lelki sajátsa „ tinak figy «•- fűzi tovább ugyanő. _ Ke«ivesseg fölötti ked- szeptember 11-én fog iinnepélvesen bevo-
lembevételével érvényesülhetne. És tizik umá- vesse g . . 4. o. I s 19.) És: „mint az
nak megfelelően. A társadalmi szereplős Isten magas egeit fölkelő nap a világnak,
különben is korlátolt legyen az édes otthon olyan a jo asszony (lelki) szépsége az ó
érdekében. Mert p «-. mindenesetre különös, házának ékességére" . . . 
ha a nagyságos asszony, a ki-hivatalnok 
felesége, csak azért bízza a rántást a sza-

nulni. 1*2vanott lesz a kongresszus meg­
nyitása. az eucharisztikus világkongresszus 
állandó elnöke Heyten namuri püspök által, 
mely alkalommal a pápai legátus Ù Szent­
sége nevében fogja a kongresz-szust üd­
vözölni.



Mint a kongresszus fénypontja, az hogy mit hazudjék a hitoktatónak, vagy a napjában mindennap lelkemnek egy-egy kis
eucharisztikus precesszió ígérkezik, mely a plébánosnak. Az ilyen teinplomkeriilő gyér- virágát adom Neki. . .

Nemsokára megkérdezi: „Álltái-e sza- 
el azt. hogy ebből valaha szorgalmas tem- vadnak?" S talán nemcsak egyedül tólem

kérdi majd ezt. Hogy számolunk be?

Stephans dom-ból kiindulva a Ringen végig mek aztán bejön a gimnáziumba. Ki hiszi 
a Burgtorhoz vonul. Az óriási kettős téren, 
mely a várkapu két oldalán terül el. csupor- plombajáró lesz? Beszélhetsz ott jó hittanár,
tokra i»/.lik az impozáns menet. A várkapu hogy ilyen meg olyan súlyos bűnt követ el,
tét"jen fog a pápai legátus szentmisét mon- aki vasár- és ünnepnap a szentmisét elmu-
« 1 a : ! i fényes segédlettel, jobbról-balról az lasztja. Csak egy vasárnap engedd haza és
udvar és a püspöki kar

Hosszú Vazul püspök csütörtökön bú­
csúzott el a lugosi egyházmegyétől, mely­
nek vezetését Boros János káptalani helyitökbiztosra veheted, hogy a templomot csak 

igen távolról látta. t. i. mikor a falu tornyátEddig a valóság. vette át. A szamosujvári püspöki széket ju- 
nézte. a szentmisére nem is gondolt. Persze. ijus j,,-, első felében foglalja el. 
igy látja ezt sok esetben otthon szüleitől is.

Álmom, hogy szeretet magyarjaim fé- 
nws bandériummal, s ragyogó népviseletben 
tudnak egy óriási csoportban résztvenni ezen akik a templomba soha sem érnek rá. S az 
t.irrenelmi nevezetességű szentmisén, melyet ilyen teinplomkeriilőkból aztán neveljen a 
ugvaiia/"ii a helyen mondanak, ahol a tö- hittanár papjelölteti Oda kell tehát hatniuk 
p.köket a szeretetheti egyesülő keresztény az illetékes tényezőknek, hogy ezen ferde 
iivo' k legyőzték. Ott lesznek az én drága viszonyok a családban megváltozzanak s a 
in::_varjaim elválaszthatatlan katholikus egy- papnak es tanítónak föl kell ügyelnie arra. 
< a többi nemzetekkel az oltáriszentség hogy legalább minden iskolaköteles megjelen- 
;.-:¡v-ugárkörében. Nem. ez nem álom. ez is jék a szentmisén. Ha ezt következetesen 
val"'Ug lesz.

A pápa a római magyar zarándokokhoz.
A kath. szövetség által rendezet zarándokok 
hétfőn jelentek meg < » szentsége előtt. A 
pápa igy válaszolt Zichy püspök üdvözletére: 
„Köszönöm, kedves monsignore. hogy felem­
lítetted nemzetetek hűségét Krisztushoz és 
az ö jegyeséhez, az anyaszentegyházlioz. A 
mint az Űr szenvedett, szenvednie kell egy­
házának is. s nekem jólesik látnom, hogy az 
egyház liai nagy részvéttel vannak e szenve­
dések iránt. A kik elismerik az istent egy­
házunk megallapirójának. azok nem is cse­
lekedhetnek másként. S a ki nem lm szolgája 
az egyháznak, az nem is igazi lia. Köszönöm, 
hogy eljöttetek, annyival is inkább. 
én vunjyar sn-wzett'-in a byhübb ¡/>/> nn- ke fiz 
* y y ¡¡áznak s mindig arra törekedett, hogy 
nekem örömet szerezzen es tettekkel mutassa

teszik, lesz eredmény, ha nem teszik, tem­
plomkerülök lesznek a gyermekekből később 
is. Fiatal korában ha jlítsd a fát !Paphiány.

i Folytatjuk.!
Megvallom, magam is megijedtem, mi- 

lo : öw.eálhtottain a paphiány igazi akait. 
A-.' kérdeztem magamtól : „nem volna-e 
jui.il hallgatnod?"* l>e végre is győzött a 
jel,'', meggyőződés, mely azt sugalta, hogy 
..-./.inten tárjam fel a paphiány igazi okait. 
üvt: néma gyermeknek anyja sem érti sza­
va: Hatha ezen sorokkal is tisztul az eszme 
s nekifogunk a javításnak, kiki ahogy teheti. 
Ha valamiben tévedtem volna, hiszen tév- 
w : vs nem vagyok, majd akad, aki hibá­
in:,: hely re ii ti. Kiőre is megjegyzem, hogy 
iiiNiu sak az erdélyi, hanem az általános pap- 
ii::,:i\ "kairól szolok is igy a lényeg nem 
változik, ha egyik vagy másik ok nálunk 

-zerepel. másrészről senki sem veheti 
í;:1mi soraimat célzásnak) és nemcsak egyéni 
nezetemet fejezem ki ezen sorokban, hanem 
igen s"k mas magyar és külföldi pap nvze- 

>• k egyházmegyében fordultam meg itt - 
külföldön, sok igen derék, komoly

IL I R I K.
Számadás.

ki hűségét az egyház iránt. Kz az ország, 
melyet első szent királya Mária országává 

az egyháznak s 
munkálkodásával és cselekedeteivel iparko­
dott kimutatni hűségét. Örülök hogy jelét

(Máriáffy A.)
A Keleten derengő hajnal véirtcleniil ii n - Iett< mindig hű ti a volt 

nepélyes vsendben várta az első májusi reg­
gelt. Az első napsugárral végső csókot hin­
tett a néma tájra s aztán vsendben vissza- adhatom irántatok való szeretetemnek. örülök,

hogy az ut nehézségeivel és akadályaivalvonult. < >tt azonnal halk nesz támadt s las-
nem törődve, eljöttetek az apostolok szent 
sírjához és a Jézus helytartójához. Az Vr

sankint minden megmozdult. A kis madár di­
csőítő dalra fakadt, szebbre mint máskor. Akis 
viráguk cpedöbben tárták ki kelyhüket az Kg halmozzon el titeket áldásával, erősítsen meg 
felé. mint eddig. A ki< bogár, a tarka lepke, hitetekben, melyet a kereszténység alkalmá­

val felvettetek. Nagy örömmel kérem az Vrmind-mind előjöttek s én akkor elvonultam 
szivem templomának rejlekébe. < ót a nyu­
galom. a béke csak most kezdődött. Kn is 
üdvözöltelek 'l égedet, oh Szűzanvám . .!

A hajnal csókját magukon hordó fehér lUio- jeles püspöki kart. titeket és családotokat.
llazamenvén. mondjátok meg. hogy a szent­

jézust. hogy áldja meg szeretett apostoli 
király tokát, hogy sokáig uralkodhatok a 
nemzet javára, áldja meg egész országát, a

pappal volt alkalmam beszélni e tárgyról s 
így laitam. hogy a papság általában az aláb- 
iókn: tartja a paphiány okainak : 1.) a csa­
li, i. -ajao*.. nem adja meg azt az alapot, 
melyen a gyermek vallásos épületét töl 
leli.*;iu* építeni, sőt gyakran még azt is le- 
r«<iu!'i.;¡a. amit gondos kezek építettek. Néz­
zünk ív", nil és meggyőződünk erről egyház- 
me_ • kb.-n ¡-. Nemrég a nép vallásos ele 
tér,, beszélgetve, egyik magyar paptol azt 
hallottam, hogy az ó szülőföldjén már a 
három "V >•> gyermekek is megjelennek a 
vasár- ünnepnapi szentmisén. Magam is 
ismer.-k ilyen vidéket. Az igaz. hogy néha 
megt'ledkeznek a hely szentségéről hat a 
felnőttek ? ! , beszélgetnek és játszanak, de 
azt hiszem a gyermekszerető Jézus mégis a • 
szeretettel tekint reájuk. Az ilyen gyermek 
u?y hozzászokik a temploinbajáráshoz. hogy 
második természetévé válik a vasár- és

kell

mukkal telt oltárod előtt térdeltem. Ruhád 
liliomnál fehérebb, glóriád napnál fényesebb al.va megáldott titeket s a papok, kik a lel-

kék szolgálatában állanak, adják áldásomatvolt. „Fényed lelkem elragadta", de nem 
féltéin Tőled. Ks Te bátorítottál. A reggeli de- 
rús napfény mögött láttam a gyászos éjfélt, mindazoknak, a kik eljővén ide. meggyómak 
Lelkem nem remegett meg. Glóriádra tekin- és megáldoztak. A l.r áldása legten rajtatok.

fi Brassói országos állatklállitás. AVu..-

az otthonmaradottaknak. Teljes búcsút adok

tettem: az mindig ragyog. A végtelen maga­
san úszó fehér bárányfelhőben a délre fejein sóból jelentik: Serényi Béla gróf foldmivelés- 
fölé tornyosuló, sőt«'*:, vo/.tho/.ó felhőt láttam Ügyi miniszter a rendelkezőére álló rövid
Nem féltem tőle. Fóléd is tornyosult, de . .. időt gazdaságosan használta föl a •> .aszok

gazdaságának tanulmányozására. Aut.-mobil-hiába. Tudtam, hogy a langyos tavaszi szél 
nemsokára vad orkánk-m: rohan rám. de ; körűtat tett kíséretével, valamint a k"»/¡gaz-
nem ijedtem meg e nnnilolattól. Zúgott az gatás és gazdarársadah.m vezető egyénisé- 
Fölötted is. Klened isi Az üde, friss bimbó- geivel a küzelesó szá>z falvakban, amely 
ban a kinvilt. talán már el is fonnyadt, talán körútnak egyes állomásai voltak Feketehalom.

. sárbadobott virágot láttam. A fülemile Keresztényfalu. Vidombók. Hölte vény es I: öld- 
zengő háladala inellett hallottam a prédára vár. Különös figyelemmel szemlélte meg a 
ehes csúnya varjak károgását. Ks ekkor szászok rétjeit, llölrevényben Hubbesz Már- 
észrevettem. hogy hófehér lábad a liliomok ton és Zoli János gazdák mintaszerűen be- 
közt a változékony hold mellett tapossa a 
viharok, orkának. tövisek okozóját, a rózsa-

rendezett udvarait megnézvén, lakásokat, a 
csatornázást, az aszfalttal cs cementtel bur-ünnepi'.a pi szentmise-hallgatás, nem

szentmisére küldeni, sőt sir. ha a szidok va­
lami ok miatt fonnyasztót, a rózsatiprót . . . Te tapostad, költ istállókat s a bennük lévő gazdag állat­

kinek nem árthat a . . . világ! . . . -Ten- állományt. A nemzeti lobogókkal ékesített
községekben lelkesedéssel fogadták a mi­

nőin engedik el. Sajnos, most 
márnvto sok ilyen vidék van. Egyházmegyénk- 
l,Hn is. még a színtiszta kath. községekben 
is hizony nagyon sok helyütt még az iskola-
kötelesek közül is igen-igen kevés jelenik ....... , . . , Xl . ...

rácokat fakaszt, sokszor takarjak el borús a koronajavak igazgatójával, es Mantu osztály-
AM‘,übb «r'iJolatowlL ‘¿vernek va„: Miegek s ilyenkor az,au W a léhaság Önökkel, aki a romániai állattenyésztés ügyeit
alig látunk néhányat a templomban. Sokszor szele, mely mindentelherxa-z,. Kerlek Anyám! mteZL A k,all,tas,a a románok ts tömegesen

hiányos ruhával védekeznek. De ugyan- gyújts tüze, ilyenkor sz,vemben ne engedd, jöttek es jelentékeny bevásárlásokat tettek ,
»«ál u „lányos ruhával , gver...... egész hogy fon,,vadás álljon be. hanem hadd. rendezésre aUo gazdag anyagból Össze-
«ap a ¡cgen van K szülök nem küldik a hogy lelkemben még szebb virágok fakadja- sen 1640 darab állatot hajtottak fel s mar

Ks megígértem, hogy az U ho- az első napún erős forgalom indult meg. A

ger-csillag: Isten anyja!* . .. Kértelek:
.Tudod Anyám . . . sokszor nem sül derűs nisz.tert. ki elutazása elolt érintkezett a ro- 
napsugár. mely számunkra ezerszinü kis vl- mániái kormány kiküldöttjeivel. Calauderrel,

a

nak."Syenneket a templomba, sőt kitalálják arra.
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•¿síin befejezvén munkálatait, úgy döntött, főt. papságot ezúton hívja meg az elnökség, iskolai tanuló vetetik fel. Az ellátási díj évi
hogy a/ első dijakat : lovaknál Konnerth — Az írod. Iskola az idei rendkívül tartalmas 40. heiratasi-. orvosi-, hútorhasználati díj
Jam-< Höltevenv . Bartsch Mihály Vidombók1. lefolyású évről külön értesítőt tesz közzé, évi 40 korona. A felvételt kérő bel végit len
Mies. Mihály Kacza , K aufm es Marton (Bot- melyet minden kids' tagjának megküld. folyamodványok iskolai, születési es I. osz-
fah: a szarvasmarháknál az erdélyi rom. A kolozsvári Iveeumi r. kath. főelemi talyu tanulóknál ujraoltási bizonyitvannval
kath. stat V uradalma magyarfajta kollekció' fiúiskola tanítótestülete folyó évi május hó felszerelve 1912. év július !•' napjáig »dán­
jáért. IVtke (ívula (Szotyor. Lóv András. 27.-én. Pünkösd másodnapján délelőtt 10 dók be a Dmke. makói diákotthonának fel-
Wenvkheim Henrik gróf örökösei t("sorvas . órakor a plébánia templomban és folytatólag ügyelő bizottságánál. Részletes prospek-
Tittes Pal Hűlte ven) . a Haromszekmegyei az iskolahelyiségben Báró Bánffy Albertne tussal kívánatra készséggel szolgál a diák
Gazdasági Kgyesiilet kollekciójáért. Mesch zászlóanya Öméltósága védnöksége alatt zászló- otthon igazgatósága Makón.
Györiry Nagydisznód). Olesch György. Mo- szentelési ünnepélyt rendez. A iskolai iinne-
ser <iyöru'y. a földvári fóldmivesiskola. Czell pély sorrendje igen érdekesnek Ígérkezik.
Frigyes - - fiai. Ruth György. Streitferdt
Gyünry hizómarmáknál a botfalui czukor- mely nem régen a K.-ben is megjelent, a
gyár; bivalyoknál F rauer Mihály. Sterns művelt francia Svájc vezető szellemei észre- lés alkalmából. 2. i A congregatio Voncilii
Heríala:. . a juhokuál az erdélyi rom. kath. vették, mintául vették és a .Signal de (»énévé" sultorának velemenye a plébániákra paix
status uradalma; a sertéseknél Gyertyánt!) c. lap teljes egészében átvette a cikket. Ez jelöltek alkalmas vagy nem alkalmas voltá-

Az Acta Ap. Sedis 1012. s-ik Apr. :;oi 
számának rövid tartalma, l.i A Szentatya 
gratulál Perez Antal san salvatori püspöknek 
¡Köz-Amerika! az első ottani kath.

Azt az alkoholellenes női fels/.ollitást.
nagygyű

Lajos dr.. Kralosanszky Kálmán. Miesz János. nem csekélység, iigv-c; egy külföldi laptol!? nak megállapításáról követendő eljárást ille- 
Róth (György. Blascsok Gyula es filters Dániel 
kapják meg. A kiállítást állandóan nagy-

Meghívó. A Kolozsvári Oltár-Kgyesiilet iDoutes nines’. :!. \ liitus-vongregatio
feleletén 1 « beérkezett kérdésre a Missale10 « ves fennállásának alkalmából 1012. évi

számban látogatta a közönség, melynek so- május h„ oei „an o-.¿„ és „.ul ., szeg¿nv 
rai ban igen sokan voltak az ország legkii-

es breviárium új rubrikáit illetőleg. 4.i A 
Ritus von gr. határozata, mely Franciaország 
es a francia gyarmatok területen B. 1). Arc 
Janka ünnepet duplex 11. rlassisszá emeli.

templomok fölszerelésére szánt egyházi kvsz-
lönhö/.-bb rt-'zeböl egy begy ült kisgazdák i< 
kiket

létéit a belvárosi romai katholikus leányiskola 
a vármegyei gazdasági egyesületek emeleti termében közszemlére teszi ki. A ju­

bilará kiállítás 12 orakur nyílik meg. Tetszés '>•' Lőta döntvényé a Pesruin Montegne
válási pörben. A házasságot megáldó lelkész

hoztak »! az Erdélvi Szász Gazdasági Egye­
sület országos kiállításának megtekintésére. szerinti adományokat köszönettel fogad az

nem leven illetékes, a háza>ság semmisnekKépviselőtestületi g\ ;;lv> volt a város- Oltár-Egyesület, 
haza:: múlt iv-tfón d. u. 3 órakor dr. Roska Első szent aldozasi ünnepély Nagyszeben- találtatott. A költségeket a felperes tartozik

viselni, ti.; Az államtitkár több köszönőMiki--' h.-polgármester elnökletével. Letár­
gyaltak simán a 12 pontból álló tárgysoro­
zatot. Oak a zaru ura kitolásairól volt hozzá­
szólása Ra>> Károly tanárnak. A záró urát 
éjféli 2 órától kitolták hajnali 4-oraig.

ben. Az a minden - x ben megújuló első szent 
áldozok csoportja, az ártatlan, tiszta szivek 
légiója, mindenkor, mindenki előtt fölemelő,

levele, a Szentatyának benyújtott új munkák 
dicséretével. 7 A Ritus vongregátio ápr. hl.
ülésének tárgya közölhetik: Neumann Nép.szivet-lelket megható jelenet. Különösen min­

ket felnőtteket nacvmi megszokott hatni e János philadelphiai püspök K- Államok lsfju.
A gyulafehérvári zárda elemi iskolá jának kedves jelenet, hiszen élénk emlékünkbe erényeinek hosiessege. s.i Kitüntetések, 9.>

Nekrolog. 1 érsek;.40 növendéké járult az első szent áldozáshoz hozza azt a soha el nem felejthető nagy na- 
aldozooutörtökön. Az első áldozok nagyobb 
részé a II. osztály növendékei közül került

A papneveldeben az évvégi \tzsgák apót. amidőn mi is mint gyermekek szivbeli 
tisztasággal, a lélek eirx szerűségével járultunk következő sorrendben tartatnak meg: Juin •>.
először az Fr asztalához. A 74 első áldozó Lgyházjog 111. 1\. év. jun. «. Hibliktim I.ki vs egtsz viseletükön meglátszott, hogy az 

alapos oktatás es az LT Jézus kegyelme ezek- fehérruhás leánykák es fiuk lelki örömtől H. év. jun. 10. Magán vizsgák, jun 11. Pasz
sugárzó arcczal várták áldozócsütörtök réggé- torális ill. I\. ev. jun. 12. Dogmatika I. 11.ben a ki- gyermekekben is megtalálta a szi­

vekhez vezető utat az l r Jézus számára. 
Szent áldozás után a kis növendékek

Jón a ri y filc órai szentmisén l’rukat. edes ev. jun. l-i. Sociología. paedagogia. hvgienia. 
i'dvözitojüket szivükbe fogadni. A pléh. tem- jun. IS. Magauvizsgák, jun. 10. Filosofía I. 
plom zsuf<dián tele szülők, ismerősök i-s hivek Hl. jun. 20. Urdo es jurisdietiu vizsga.

Verespatakrol. Kedves Szerkesztő Ír!

reg­
geli: es egy-egy kedves művészi kivitelű ké­
pét kaptak az intézet fónöknőjétól. nagy számával, élóvirágokkal szépen feldi- 

szitett főoltár, a sok gyertyafény jelezte a Mint a hál a érzet ébresztője és ápolója nem
nagy nap jelentőségét. Ami még inkább szeretnék a hálátlanság vádjával szembe
kiemelte az ünnepély pompáját az volt, hogy nézni. Ez indokom alapján kérem misson
városunkban tartózkodó Lipót Szalvator egy kévés tért levelecskémnek. Kőből fara-
foherceg is jelen volt a szentmisén, <» is gott múv' szies kivitelű kancellus disziti a
reszt akart venni a kisdedek ártatlan öröm- templomot. Villámhárító védi értékeit. Köriil-
üiinépén. A nagy tágas szentélyben foglalt meszelt fehérségeivel inti a híveket a sziv-

Euch. értekezletet tartanak mindenfele.
népest !, lelkeset — csak mi erdélyiek szuny- 
nyatlozuiik. Pedig a távol Csiksomlyún tartott 
lelkigyakorlat után a fópásztor felhívta a 

tanét.Sel ga m! Pe­
dig hiába? az Eucharistia — az elet.

A kezdiszentleleki oltaregyesulet. oláh 
Dániel helvbeli plébános buzgolkodása föly- helyet, ahol az elsöáldozók is felvoltak állítva, tisztaságra. A plébánia i< ú j ruházatnak < r

szentmisét herceg Hohenlohe K. F. fő- vend. Mindezek nemes lelkek nil tesznek ta­tán Aldozoc'ütörkön a tagok által készített *'
esperes plébános végezte segédlettel. A szent nuságot. Verespatak róni. kath. hitközségé

ezeknek tolmácsolhatja háláját. Nevezetesen : A 
Nagx méltóságú pénzügyminisztériumnak. mint 
kegy urnák, a Nagymeltoságú földmivelésiigyi 
miniszeriumnak. Nagys. Kurovszki Zsigmoml 
bányatanácsos. Jellachi Ferenc hivatalfonok 
uraknak. Pap László üzemvezető. Paul Antal 
mérnök uraknak, a zalainai kőiskola igazga­
tójának és a szakvezető tanárral egyetemben 
a munkás növendékeknek. A jo Isten fizesse

es adományozott egyházi ruhákból és fehér­
nem iiekbol « sinos kiállítást rendezett. A ki- áldozás előtt magyar es német nyelven szép
állított tárgyakat. egy kis ünnepek keretében, szavakban szívhez szólóan beszélt az áldó- 
amely a Kegyelmes püspök úr 2Ö eves ál- /ókhoz a rájuk nézve oly annyira fontos nap 
dozari * - IV eves püspöki jubileumával volt jelentőségéről, az emberi életben eme leg- 
szentelv. a plébános áldotta meg. Az egy- ■<z^b napjáról, mely után elhangzott a ki>de- 
házi ruhák között ki volt állítva a Dr. Ham dek ajkairól a keresztségi fogadalom. Azután
Vei sey Aurél nagyszebeni hitoktató által kérte őket, őrizzek meg lelkűket olyan tisz- 
a<lományoz"tt .'{'Mikor, értékű piros gothikus tán. mint most a milyen, hogy az l r J. K. 
vasul a i< soha se kívánkozzék őket elhagyni, kiemelte

Az Erdélyi Magyar Egyhazirodalmi Iskola a sziv ártatlanságának szépséges erényei s meg !
alapító tagjának legújai.ban belépett líiró annak követésére buzdította. Majd a sziilök-
ter> t:r pb-bános i Mádéfalva:. Pártoló tagokul hoz szólott intvén őket. hogy jo. példás eré- volt. Megelőző nap délutánján gyóntak az
jelentkezett Vw/d>y Jmn s. lelkész Koluzs- nyes életükkel legyenek gyermekeiknek ve- iskola növendékei, közöttük azok is. kik első

Marosujvaron az első áldozok száma ó-

zetöi. útmutatói a lelki életben. A gyerme- gyónásukat végezték. Aldozo csütörtökön rév 
kék áldoztatása után sokan a szülök közül gef a szépen földiszitett templom kedves be­
es a híveknek nagy száma járultak a szent nyomást tett az áhitatoskodók lelkére. 10

órakor Dr. Péter Antal tartott a hivő közön­
ség számára szentbeszédet, utána pedig a 
szentmise alatt megáldoztatta a türelmesen 
várakozó gyermeki szép sereget. Az első ál­
dozok hoz rövid intelmet intézet, felhívta őket. 

Pályázat internátusba való felvételre, hogy újítsák meg a keresztségben tett foga­
dást. Szentmise után Magdó pléh. úr szép képe­
ket osztott ki az első áldozok között emlékül.

vár). Vakár József teol. (Bécs .
’»kóla legutóbbi rendes gyűlésen május Ki.) 
verseny szónoklat volt. Ajo'hi Endre euvha- 
risziir; - beszed *. í 'zmezők János áld. csiit-i áldozáshoz. Felejthetetlen lesz reánk az a
beszed Sorbán József .a szenvedésről) pre- kedves nap és bizonyára a másnap váro-
liikálrak. Mind a hamm fényesen sikerült: a síinkből elutazó Lipót Szalvator főherceg is
jutalmat ,Ácsai Ferenc szembeszédeinek III. még soká fog visszaemlékezni a nagysze-
kötetét ' Czinczik János nyerte el. — Az beni első szent áldozok hadseregére.
Írod. Iskola utolsó rendes gyűlése május 
2 )-án voir. Évzáró diszgyülés pünkösd hétfő- A Dinke. makói diákotthonába az 1912 13.
jend. e. 11 órakor lesz. melyre az érdeklődő iskolai évre 1B0 gimnáziumi, esetleg elemi
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161. Alkenyér—Kudsir.

1912. május 2o. KÖZMŰVELŐI )HS. 7.
Beküldetett. Hozzászólás az erdőh egy- 

házmegyei papi n\ ugdijszabályzat tervezete- jóleső érzésekkel s ama reménnyel távoztunk 
hez. Irta és felolvasta a gyergyói esperesi 
kerület tavaszi korona gyűlésén Kiss Dénes 
gvergyóreinetei plébános.

A gelencei Vójkuly síremlékre adakoz­
tak: Balogh Ignác pl. és Rettegi József pl.
2—- K. Kovács Lajos leik. ."> K. és Balásy 
Imre s. leik. 3 K. Főösszeg: 1l>l> K. Szives 
adományokat elfogad a gelencei plébánia.

— Itt a kétkoronás. Van már kétkoro-

szivnemesitö ünnnepélynek bűm ülői voltunk. 6000 ajándék óra.
a kisded gyermeki körből, hogy adja Isten 
valóra válni, madárdalossá tenni az erdőkben

Reklám céljából fenn t jelzett 
■ mennyiségű órát ajándékozunk 
y e lap olvasóinak, csakis a leg 
^ elegánsabb.

— úri- vagy női alakú „Noblesse“ precíziós 
órák kerülnek szétküldésre. írjon azonnal, 
amig a készlet tart: Hans Schmitz, arany és 
ékszeráruházának. Wien. VI. Liniengasse 60.

1—5

fi
is letarolt hazánkat! kívánat szerint

Szerkesztői üzenetek.
Ssovita. Sajnos, a/ a s/.i:i tv!j eseti L'i.Ogyott; 

a/' r; jó megőrizni a számokat.
Verespatak. Nem mehetek alkalommal, Ko­

lozsvárrá kell átrándulnum a kiállításra. Intent-'>k teljesen 
kifogytak. Nincs. Szőlőoltványok,»ásunk. A koronásnál valamivel nagyobb, 

a forintosnál jóval kisebb, kedves formás 
pénz ez az új pénz. Az angyalos korona 
alatt nagy 1 korona hirdeti a pénz értékét.

Érdeklődő Alkalmunk volt
különféle amerikai iHybrid alanyokon, kifogás­
talan minőségben, fajtisztaságáért

jótállva. Kaphatók :

Benedek -Henrik
szólőteleptulajdonosnál. Medgyesen, 

Nagykiiküllő megye.
Árjegyzék ingyen es bérmentve.

részesülni, hogy a ¡¿pásztorunkat személyesen láthattuk s 
<>r>>mmel írhatjuk önnek, hogy a régi. jó s vidám hangulata, 
kedve \ isszatért. a mi az egészség visszajöttél bizonyítja. 
Különben közöljük háziorvosának j'-lentését, ki szinteA hátsó lapon a király cserkoszorús feje. 

az ismert körirattal. A pénz élén a feje- Személyesen végezte a vizsgálatot: ..egészségi állapotát ! 
delmi motto: _ Bizalmam az ősi erényben". ,laK>on kedvezőnek találtam, a hurutos tünetek a tü)Iliben 

Tehát itt van az új pénz: a kétkoronás.
Kívánjuk, hogy minden magyar sűrűn vrint-

: egészen megszűntek, az iz/a.linány telsziv.-dása rendesen
folyik, néhány hét múlva a kiállott betegségnek semmi 
nyoma, jövőre nézve semminemű káros hatása, egészségi

kczz' k vele. állapotára nein lesz : munkabírása, képessége éj. úgv mint 
- - Remélem ez már teljesen megnyugtatja. Cd- Iazelőtt". 

! vözleL
A ..Borromeus” hitszónokiati folyóirat 

(«iyor: előfizetése S Kor. XXVI. évfolyamá­
nak i', os , számit vaskos füzete május dereka-

Templomok, oltárok, szószé­
kek festését és aranyozását

0 elvállalja a legjobb kivitelben és 
jutányos árban

® ÜRBÁN5ZKY FÜLÖPmüíestő
KOLOZSVÁR. Sörház-u. 2.

:-i- «lerekáiir eső v:is;ir vs- ¡iimopna- 
pokra. temeto-kápolna szentelésre, aranv és ö)

a) Fleischer Jánosh j mise re közöl rátermett szerzőktől alapos, 
korszerű, szépen kidolgozott szentbeszédeket.

©

I «Keresztény katholikus cég.)
egyházi ruha és reverenda szabó

PÉCS, Ferenciek-u. 9. ®
valamint június hónapra kitűnő szentbeszéd- 

.ű'it , bőszedben Jézus szentsvges Szive- 
r Ù. a mely «dinek kévés fáradsággal igen jó 9) ^ 
has/imkat vehetik a lelkészek az igehirde- if)) 
lésben

- (s Költségvetést, új tervek készítését díjtala­
nul elvállalom._ Évek hosszú gyakorlata képesít a ^ 

*Qj b-gjobb >za'ha>u. minőségű es tinoman Gÿ 
•S) kidolgozott reverendák es cimádák. 0Madarak és Fák napja. A Madarak es

i papi civil öltönyök előállítására. 
I zletemet első sorban

l ak Napja-t" újból nevezetesse teszi a esik- 
ráko-i g)irörsfahi és a vacsárc/.i áll. el. Cg
'k"lak növendékeinek folyó hó '.'-en meg-................ .... ... .. |Egyháziruhák© Magyar, német, román és tót

............ .. .... ..................... ............. © @
V,n‘-"K "1"11- » ••«icsprco ma.larkak dalai 9) mok. b.-dda, himimok.mimsztránsndiák © 
k". i»'; ¡»-ailla mt-g majdnem ■ .( H (-va mein S) zászlók, lobogok. karmvok. állták, ke- ^
!i»vi‘:M--k. hogv lelkes vedül. szerető barátai S) helvruhnk stlj. készíttetnek.
Ír-/.:,.-, madarak .•» luknak. Sz.-n.-n-tűknek S) , X,'m k«Vm I!l"l:lPcs,re sem (@

)< ni'.-nm. I /¡etem versenyképes
mimleu pesti vae"\ bécsi reggel nm

":!"k :lm-¡Iveket a természet ölen oh kedve 8) szabászat. mint ár és minőség tekiii- ©
'-"5 ae::ik ele. valamint az a buzgó törekvés. -3) teteben. IV-sék meggyőződni róla.

- miieliiyajan az „Országos Ifjúsági Ma- -3) Egyházi ruhák javítása olcsón (g 
Liga- önkéntes leventéi kivárnak @ l:s Ío1 eszközöltetnek.

1-1/.: Az ifjósághoz Csutak Gáspár es Fodor @ Költségvetés és árjegyzék ingyen 1 Q 
egy-egy kedv,- be 5) Személyesen is megjelenek!

(cseh) nyelvet beszélő komoly özvegya«zony 
nővéremnek keresek legszerényebb igényekkel 
oly j/ostfnnrstrrt. aki hajlandó neki nx ilatko- 
zatot adni. elősegíteni a tanfolyamra való fel­
vételét és előkészítené a postakiadói vizsgára. 
Nővérem hajlandó, a hivatalos órákon kívül 
esetleg növendék gyermekeket tanulásukban 
segíteni, német nyelvre oktatni, vagy a haz- 
vezetésben segédkezni. Ajánlatot Kir. J\öz- 

tü f/rr</t/ószrH tut ¿A-fős kérek.

©

nemes bizonysága az a sok szép

Cg

.Miklós tanítók intézték
M¡ pedig, kik ezen tanulságos

©

Tvszsz. Vv. Tvszsz. Vv. 
7.466 7.412 7,472 7.414

I—III. I III. 1 III. I 111.

Vissza Vv. Tvszsz. Vv. Tvszsz. 
7,411 7,467, 5413 7,471

I III. I III I—III. I—III.

Oda
160. Piski Vajdahunyad.
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KÖNYVKÖTÉSZET — CYULA F KH K U Y A R.

A jánlja dúsan felszerelt raktárát mindennemű irodai 
cikkekben, iró- és fogalmazványpapirosokban. stb.

Teljes irodaberendezések modern amerikai rendszerben. 
Egyházi nvomtatványokoJ J J

mindig raktáron vannak és azonnal szállitliatók.

Xinotyp betűszedő- és más új gépek­
kel fölszerelt könyvnyomdámban
mindennemű nyomtatványok kifogástalan rgtnö- 
ségbeg versenyképes arai'( rgedetf készíttetneiç.

Minden — bárhol és bárki által hirdetett könyv, zenemű vagy folyó­
irat általam eredeti áron beszerezhető. Árjegyzék és költségvetés ingyen !

1 1< )( 1 József ¡j¡
lumnoninm-építö Á

CSIKTAPLOCÁN. A
oriíona- vs

Van szerencsém a főtiszt, papság és ni. t. 
egy ház ta n ács tudomására hozni, miszerint

l orgona- és hannonimn-építö

műhelyemetIt

I teljesen újonnan 
g rendeztem be. minek 
E utánna módomban áll a 
I legnagyobb szabású 
i orgona-épitését is 
1 elvállalni. Bárminemű 
S javításokat átalakitáso- 
I kát jutányos árban. 
* pontosan eszközlök.

A n. é. közönség pártfogását 
_ kéri, kiváló tisztelettel

■
’

t

m

ii

Boda József orgona- és harmonium-épitö
CSIKTAPLOCÁN.

ALAPÍTVA 1898. ALAPÍTVA 1898.

KÖZMŰ VELODKS. 1912. május 25.

qltHllSl TäHsflp

I Valóban jó $

os szépén ego

méhviaszgyertya
4 kilótol kezdve bérmentve 

kapható

Do kupit Lajos
viaszgyertya gyárosnál

NA G YL É VÁR DON
(Pozso n i ni egye. )

Nagyobb vételnél 15—20",, 
árengedmény.

Árak kilónként:

■jjQj 2-40 K., -120 K., 4 K.. -> K.. 11.
ELla
E

l5iltalrBHMM

8.

OuzsinszkyBéla
* géperőre berendezett ]

oltárépito műhelye 
PÉCS, MAJLÁTH-U. 25. SZ.

f

Njegbizhatsó katolikus cég!
A pécsi orsz kiállításon az iparművészeti 
társulat áltál arany eremmel kitüntetve.

Készít és elvállal
mindennemű templom berendezési és fel­

szerelési tárgyak, u. m. :

oltár, szószék, gyóntató­
szék. templompadok, 

szentélv-korlát es egyél >

felszerelési tártnak készí­
tését. szállítását, régi 
oltárok aranyozását és 

átalakítását.
l’onfits rajzzal és /.’öl lset/retésse! 

/»'ésisétjge!

Több kiseftb tuet etil rag g több na- 
ygobb niegrenáelésnél szentelt/es 

megjelenés.

Lelkiismeretes kiszolgálás ! 

Több elismerő nyilatkozat !

Nyomatott Schäser Ferem Püspöki Lvveumi könyvnyomdájában (ívulafehérvárt.
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